
 
 

               

 

DECRETO NÚMERO 5707 DE 3 DE JUNHO DE 2013. 

                                                                  

 
Dispõe sobre a nomeação dos componentes do 

 Conselho Municipal de Meio Ambiente – CMMA. 
 
 

MAURICIO HUMBERTO FORNARI MOROMIZATO, Prefeito Municipal da estância Balneária de Ubatuba, 
Estado de  São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e conforme estabelecido pela 
Lei Municipal 3258 de novembro de 2009 e Decreto nº 5119 de 06 de janeiro de 2010 e,  
 

CONSIDERANDO o processado nos autos do processo administrativo SMMA; 
 

CONSIDERANDO a indicação dos nomes dos representantes do Poder Público pelos titulares de 
cada um dos órgãos da administração Pública elencados pela Lei Municipal 3258/09; e 
 

CONSIDERANDO  o resultado do processo de cadastramento  e eleição dos representantes da 
Sociedade Civil Organizada;  
 

DECRETA:  
 

Art 1º - Ficam nomeados para constituir o Conselho Municipal de Meio Ambiente – CMMA os 
seguintes representantes:  
 
I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO: 
 
a) Secretaria Municipal de Meio Ambiente: 
Titular: JUAN BLANCO PRADA - RG 8.873.277; 
Suplente: FABIANA DE QUEIROZ MIRANDA - RG 33.218.326-9 SSP/SP. 

 
b) Assessoria de Desenvolvimento Econômico: 
Titular:  Luis Fernando Ventura da Silva - RG 15.785.196-5; 
Suplente: Aracy Gonçalves Ballio. 
 
c) Secretaria Municipal de Cidadania e Desenvolvimento Social: 
Titular: Silvio César Fonseca - RG16.842.228 -1; 
Suplente: Sergio Armando Maida - RG 372629690-6. 
 
d) Secretaria Municipal de Arquitetura e Planejamento Urbano: 
Titular: Isaque de Jesus Barbosa Soares  - RG 410044769-9; 
Suplente: Antonio Coutinho de Oliveira - RG 8555161-2. 
 
e) Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos: 
Titular: Carlos José da Silva - RG 20.784.731; 
Suplente: Eduardo Pereira - RG 23. 538. 082-9. 
 
f) Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos: 
Titular: Ronaldo de Andrade - RG: 18.768.946; 
Suplente: Jean Carlos Pereira Briet - RG: 18.592.637-x. 
 
g) Secretaria Municipal de Turismo: 
Titular: Gerson Campos Peres - RG: 13.818.411; 
Suplente: Benedito Claudinei Bernardes - RG: 26.439.904-3. 
 



 
 

               

 

h) Assessoria de Planejamento: 
Titular: Edilson Felix Guimarães – RG: 22.588.204; 
Suplente: Saulo Gil de Carvalho – RG: 30.118.096-9. 
 
i) Secretaria Municipal de Saúde: 
Titular: Jorge Ribeiro da Silva Filho - RG: 28.039.041-5; 
Suplente: Mary Onishi - RG: 792.852-4. 
 
j) Secretaria Municipal de Agricultura Pesca e Abastecimento: 
Titular: Maria Izabel Pires Serrano - RG: 16.297.880-7; 
Suplente: Maurici Romeu da Silva - RG: 16.407.688-8. 
 
l) Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social: 
Titular: Geni Xavier da Silva - RG: 21.543.958; 
Suplente: João F. Maziero Junior – RG: 32.418.983-7. 
 
m) Assessoria de Desenvolvimento Social: 
Titular: Cecílio Antonio Sanches – RG: 18.177.104-4; 
Suplente: Patrícia Medrado de Araújo Sousa – RG: 22.892.831-X. 
 
 
II – REPRESENTANTES DAS ENTIDADES AMBIENTALISTAS: 
 

a) Titular: Instituto de Permacultura:  
                        Fabio José dos Reis Oliveira - RG: 25.475.645-5; 

                   
Suplente: Associação Sócio Ambientalista Somos Ubatuba: 
                 Caio Marco Antonio – RG: 20.952.183-1. 
 

b) Titular: INSTITUTO DA ÁRVORE: 
                         Rui Alves Grilo - RG: 4.393.354; 

Suplente:  FUNDAÇÃO ALAVANCA 
                  Gerson  Florindo de Souza – RG: 20.784.735-6. 

 
c) Titular: ASSOCIAÇÃO  CUNHAMBEBE DA ILHA ANCHIETA: 
                   Hermann Schimitt  RG -10.912.801-1; 

            Suplente: GONDWANA 
                            Roberto Francine Jr. – RG: 8.159.045-3. 

 
d) Titular: FUNDAÇÃO PRÓ TAMAR:  
                    Berenice Gomes Gallo – RG: 10.343.721; 

Suplente  INSTITUTO ARGONAUTA 
                 Hugo Gallo Neto - RG: 10.302.270 – SP.  

 
 
III – REPRESENTANTES DAS ASSOCIAÇÕES DE BAIRROS E COMUNITÁRIAS: 

 
a) Distrito Centro: 
Titular: Associação dos Moradores do Bairro Estufa I 
            Mario Antonio Massi - RG: 55644563-6. 

      Suplente: Associação de Moradores do Bairro Sesmarias 
 

b) Distrito Norte: 
Titular : Sociedade de Amigos e Moradores de Itamambuca 

                   Benedito G. Dos Santos - RG: 8.708.785-5. 



 
 

               

 

Suplente: Associação Amigos da Praia do Ubatumirim 
                            Eduardo Ferreira da Silva - RG: 25.583.613. 
 
    IV – REPRESENTANTES DO SETOR PATRONAL, COMERCIAL E INDUSTRIAL: 

 
Titular: Colônia de Pescadores Z-10 
            Ulysses Berberian Miguez - RG: 7.980.556-5; 
Suplente: Sindicato dos Bancários  e Financiários de Taubaté e Região 
                Benedito Celso dos Reis.   

 
 
   V- REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEIROS E ARQUITETOS DE               

UBATUBA –AEAU: 
 
  Titular: Eng. Civ. Rafael Ricardi Irineu - RG: 19.990.034-6; 
  Suplente: Eng. Civ. Carlos de Castro Junior - RG: 8.550.246. 

 
 

   Art. 2º.-  A Secretaria Municipal de Meio Ambiente promoverá, no prazo legal, a     realização da 
Assembléia de Instalação do Conselho  Municipal de Meio Ambiente. 

 
Art. 3º - O cadastramento das entidades necessárias ao preenchimento dos cargos   vagos (titular 

e /ou suplência), previstas no artigo 4º, XII e XIII da Lei Municipal 3258 de 24 de novembro de 2009, com 
vistas ao atendimento da paridade de representação no Conselho Municipal de Meio Ambiente, será 
deliberado por meio de Resolução do Conselho.  

 
   Art. 4º-  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
 
      PAÇO ANCHIETA – Ubatuba, 3 de junho de 2013. 

 

 
 
 
 

MAURICIO HUMBERTO FORNARI MOROMIZATO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

JUAN BLANCO PRADA 
Secretário Municipal de Meio Ambiente 

 
 

 
 
Registrado e Arquivado nos procedimentos pertinentes, junto a Divisão de 

Acervos da Secretaria Municipal de Administração, nesta data. 
 
 
SMAJ/epgp 

 


